et legatis, auditis et diligenter intellectis eorum et cuiuslibet ipsorum petitionibus, 
requisitionibus, informationibus, opinionibus w et querelis, de prelatorum, baro
num et potiorum* regni nostri" procerum, ipsorum etiam legatorum consilio, 
matúra quoque superindey deliberatione y prehabita 2 pro bono e t 8 8 pacifico statu 
evidentique uti l i tate b b totius regni nostri c c quasdam civitates murorum ambitu 
cingendas, quasdam liberas villás seu opida civitatis honore sublimandas, quas
dam consuetudines, que potius abusiones videbantur0*1, abolendas e e, quasdam 
moderandas, quasdam in melius reformandas, quedam etiam de f í novo f f statu-
enda decrevimus, sanximus 8 8 et ordinavimus, prout infra. A d quam rem una 

Pr. a D, E, H, Sa igismundus 
b So Dalmachie 
c So Croachie 
d Sa om. 
e E Galicie 
f Sa, Sz marchio 
• Ka, Ko, Sa, So om.; N add. et 
h D archycam ;N archicamararius; Sa, So archycamararius 

1 H, Sa, So om. 
k Z Lucenburgensis 

1 H, Ko om. 
m H, Ko pariter et 
n E dominó 
° H om. 
p Z et 
q D, E, N, Sa, So, Sz tranquilitatem 
r Sa exsequitur 
s H ignaviam 
1 D, H, Ka, R, Z subditorum 

u Sa om. 
v D, Sa, So, Sz nuncciis 

w So oppinionibus 
x"x Zorn. 
y~ y Sa deliberatione superinde 

z D om. 
a a Z seu 
b b Sa documento 
c c H, Ka, Ko, R, Sz om. 

d d E dicebantur 
" Sa abollendas 

a ' H D denuo 
8 8 Z sanxivimus 

potissimum h h consideratio mentem nostram" induxit, quod retroactis tempori-
bus, prout in cronicis k k legitur Hungarorum, 1 hoc regnum nostrum variis sepe af-
flictionibus interdum per Bissenos11, aliquando per Tartaros m m , nonnunquam per 
alios paganos, novissime vero per Turcos1"1 irrogatis sohimmodo 0 0 o b p p murata-
rum civitatum seu q q aliarum munitionum carentiam" et defectum s s, cum homi
nes, ubi se et bona sua" recludere seu u u reducere possent, loca for t ia v v non habe-
rent, quin** y m o x x cuncta exposita predis^ hostium in propatulo subiacerent, 
miserabiles desolationes, tristissimas populorum abductiones et generaliter in-
numerabilia, que horror 2 2 est referri 8 ' , et inestimabilia pertulit detrimenta. 

I . Primo namque quorundam subditorum nostrorum precibus inclinati liber
tates infradeclarandas8 statuimus, quod in omnibus civitatibus, opidis, castris et b 

villis, et generaliter ubicunque intra regni c nostri ambitum c , tarn in nostris, quam 
aliorum, quorumcunque sint, l ibra d , statera, ulna, mensura vini , frugum et gene
raliter omnes res mensurabilese et f ponderabiles e ponderantur* et mensurentur 
secundum mensuram civitatis nostre Budensis, demptis tantummodo mensuris 
decimarum et montium tributis vulgo heguam*1, in Teutonico 1 pergreht k, ac1 lucris, 
censibus, feudis et redditibus™ presbiterorum et virorum ecclesiasticorum, quos in 
suis" statu et° iustitia, quantitate et valore volumus permanere. Si quis autem 

h h Z potissima 
11 D mentem 

k k R, Sa, Z coronicis 
11 Ka, N, Z Byssenos 

m m N, Sa Thartaros 
nn H, Ka, Ko, So, Sz Turkos; R Turquos 
0 0 Z simili modo 
pp H, Ka, Ko ad 
q q Sa om. 
" Sa carentia 

s s E deffectum 
tt D om. 

uu Sa et 
v v Z fortiora 

w w E quinta 
** D ymmo; Ka, Z imo 
y y E regis; Sz, Z prediis 
11 E, Sa orror 
•' E, Z referre 

I. a N infrastatuendas 
b Sa om. 

c' c D, H, Sa ambitum regni nostri 
d Sa libera 

e" e Sz ponderabiles et mensurabiles 
' Sa om. 

e E ponderentur 
h D hegyuan; E, N, Sa hegwan; So hegyvám; R illegibile; D, E, N, Z add. et 

1 H, Ka Tewtunico; So Teotunico; Z Teotonico 
k D, Sapergreth;//, Ko, Zperkrecht;/Cűperckrecht;Nberkrecht;/?perkerth;Szperkreth 
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m Ko reditibus 
n Ka suo 
0 D, Ko, Sa om. 

Pr. 1 5. die kritische Ausgabe der ung. Chroniken: Scriptores Rerum Hungaricarum tempore ducum 
regumque stirpis Arpadianae gestarum. Ed. E. Szentpétery. T. l—ll. Budapestini 1937—1938. 

contrarium facere presumpseritp, incidet q in penam amissionis r rei ponderate vel 
mensurate s, perdendo pro parte ponderata vel mensurata totam rem ponderan-
dam vel mensurandam. 

I I . Sanximusa preterea mercatoribus forensibus in civitatibus quibuslibet 
pannosb incidere et ad ulnam vendere, ymmo 0 nec pauciores sex staminibus simul 
vendere ullo tempore, etiam diebus nundinarum non licere, dummodo d i idem e 

mercatores sex pannos vel plures habere dinoscantur*. Si vero pauciores sex ha-
berent, eosdem integros vendere vel commutare valeant atque possint. Quod si 
secus attemptatum 8 fuerit, perdantur quelibet stamina contra huiusmodi ordina
tionem nostram vendita h, alienata vel commutata, necnon pecunia, si qua' forte 
soluta fuisset pro eisdem. 

I I I . Decrevimus 8 insuper, quod nullus publicus notarius b in causis, que inter 
duos laicosc vertun tur, sive coram iudice ecclesiastico, sive seculari procurare 
audeat vel ullatenus advocare, sed nec extraneum d testimonium 6 inter cives locum 
habeat, nec nobiles seuf viri ecclesiastici inquisitiones possint8 facere8 contra eos.1 

I V . Porro omnibus et a singulis8 civibus, hospitibus et populis quarumcunque 
civitatum nostrarum et liberarum villarum alicui ex principalioribus b civitatibus 
annexarum a quacunque sententia per eorum iudices et cives lata ad magistrum 
tauarnicorum 0 nostrorum vel ad iudicium illius civitatis, cuius libertate talis civitas 
vel villa libera fungitur*1, liceat appellare, nec ab illorum, ad quos appellatum fue-

p Ko presumserit 
q E incidit; R incidat 
r Z ammissionis 
8 N mensurata 

II. 8 Sa statuimus 
b D panos 
e Z ymo 
d N dum 
e Z idem 
f N dinoscuntur 

8 Sa atemptatum; Sz attentatum 
h E vendicata 

1 Sa om. 
III. a D Decernimus 

b E mendose bis 
c E, N, Sa laycos 
d Z extranen 
e Sa om. 
1 Sa vei 

8" 8 R, Z facere possunt 
IV. a * 8 D, Sa om. 

b E principalibus 
c E thauernicorum; Ko, N, R, Sa, Z tauernicorum 
d N add. non 
e Ka fűit 
í Sa om. 

8 E determinari 
///. 1 Der G. A. versucht die Einmischung der glaubwürdigen Orte und zugleich der bereits zuneh

menden Schicht der öffentlichen Notare von der städtischen Praxis auszuschalten. In der Praxis der 
geistlichen Gerichte fungierten jedoch die öffentlichen Notare auch weiterhin ungestört. 1435 nahmen 
die Bürger von Zágráb im Gericht des Banus von Slawonien die gegen sie vorgelegten drei Inquisi
tionsbriefe nicht an, und begründeten ihren Standpunkt mit dem im Original aufgezeigten Dekret Si
gismunds, näher mit diesem G. A. Man weiß nicht, ob mit Erfolg, da der Banus den Prozeß an die per
sonalis presentia weiterleitete. Tkalcic: Mon. Civ. Zagr. t. II. pp. 112-113. 

rit*, iudicatu vel sententia sit ulterius in aliorum iudicum presentiam proceden-
dum, sed ipsa causaf debeat coram eisdem finaliter terminari 8 . 1 

V. A d hec, quemadmodum ex antiqua regni nostri consuetudine per divos re
ges* predecessores nostros et nos hactenus observata palatinusb, comites paro-
chiales0 aliique honorem seu dignitatem baronatus tenentes in congregationibus 
ac generalibus iudiciis d quoslibet fures, latrones ace alios malefactores inibi pro-
scriptos* et extradatos8 iudicare, condempnare, punire seu proscribere consue-
verunt, et insuper veluti nobiles ex spéci ali gratia regia ipsis concedi consueta in 
eorum possessionibus etiam malefactoresh, quos in maleficiis et culpis depre-
hendunt', condempnare penaliter ac punire facultatem liberam habuerunt, ita et 
nos in presenti sanxionfe* duximus1 statuendum, quod de cetero pro conservandam 

pace proque civitatum et villarum 1 1 uberiori 0 tranquillitate p, pro viarum securita-
te, pro itinerantium comodo, et u t q malefactoribus delinquendi matéria subtra-
hatur, omnes et singule civitates ac libere ville seu iudices et r iurati earundem hu
iusmodi malefactores, qui in eorum s tenutis maleficia perpetrassent, quemad
modum et nobiles ex gratia et* donatione regia facere possent, condempnandi et 
debitis" puniendi suppliciisv plenam et liberam habeant facultatem, salvo si ipsi rei 
e t w suppliciisv digni x a regia maiestate obtinuissenty gratiam 1 superinde. S i n a a 

V. a Sa add. Hungarie 
0 E add. vel 
c D. Z parrochiales 
d D iudicis; Ko iudicibus 
e Ko et 
' D prescriptos 

8 D extradatus 
h D malefactoribus 

1 H deprehenderint 
k Ko, N sanctione 
1 D add. faciendum ac 

m D observanda 
n D add. liberarum 
0 So veteriori 
p D, E, N, Sa, So, Sz tranquilitate 
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x E digne 
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a a D Si 
IV. 1 Die Jurisdiktion des Tavemikalmeisters über die Städte erscheint zuerst im Privileg der Stadt 

Szatmárnémeti vom J. 1264 und wird in der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts allgemein. Bis zum 
Ende des 14. Jahrhunderts urteilt der Tavernikalmeister aufgrund königlicher Delegation, mit adligen 
Assessoren. Bürgerliche Beisitzer werden das erste Mal 1383 erwähnt. In der ersten Hälfte des 
15. Jahrhunderts verdrängen die Bürger die adligen Beisitzer, letztere werden zuletzt im J. 1439 vertre
ten. In der zweiten Hälfte des Jahrhunderts wird der Tavernikalstuhl ein Forum der sieben „königlichen 
freien Städte" und geht fortan den bürgerlichen Rechtsgewohnheiten gemäß vor. Kubinyi (v. Comm.) 
p. 198-201, 204-206; I. Bertényi: Die städtischen Bürger und das Gericht der königlichen Anwesen
heitim 14. Jahrhundert in: Annales Univ. Sc. Budapestinensis de R. Eötvös nominatae, Sect. Hist. Bu
dapest 1970. t. XI. pp. 10-14. 

autem palatínus, comites et aliqui honorem baronatus b b habentes, necnon civi-
tatum rectores huiusmodi malefactores extradatos c c comprehendere et punire 
non possent, sed nichilominus eos d d culpabiles iudicando proscriberent, eo casu 
teneantur üli, qui proscriptionem fecerint, tales malefactores proscriptos cunctis e e 

iudicibus et iustitiariis regni nostri e e et etiam f f omnibus civitatibus denunciare 8 8 et 
per eorum litteras maleficii eorundem h h seriem continentes manifestare. Qui iu-
dices et iustitiarii ac11 etiam civitatum rectores, postquam huiusmodi littere ad 
manus eorum k k pervenerint, ipsos malefactores, si in eorum1 1 tenutis et districti
bus invenerint, possint et valeant, y m m o m n i teneantur"" et debeant"111 arestare 0 0, 
captivare p p, punire p p et iuxta eorum demerita dignis affligere q q suppliciis et tor-
mentis, salvo semper, si a regia maiestate venie gratiam impetrassent. Quod si 
quis iudicum", iustitiariorum vel rectorum predictorum ipsos malefactores, cum 
in manus ipsorum s s inciderint, punire contempserit, sciat se procui" dubio" indi-
gnationem u u maiestatis™ nostre gravissimam incursurum et a nostra serenitate ü u 

iuxta qualitatem v v excessus exinde dependentisw w irremissibiliter puniendum. 
Nullus etiam omnino presumpmat x x eosdem malefactores fovere y y , protegere vel 
aliqualiter defensarezz sub pena superius annotata. 

V I . Sanximus preterea, utamodo in antea cives3, hospites seub jobagiones nostri regales 
de nostris civitatibus0, possessionibus, opidiscet liberisvilliscastrorumqued nostrorum tenutis 
in ecclesiarum, nobilium et alterius preeminentie6 hominum possessiones, er* eg converso1" 
earundem ecclesiarum, necnon1 nobilium et alterius preeminentie hominum jobagiones ir 
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c c D om. 
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hh D om. 
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prefatas nostras possessiones castrorumque nostrorum tenutas et generaliter quilibetk libere1  

conditionis homines de possessionibus nobilium inm ecclesiarum possessiones" et de eccle
siarum possessionibus" in nobilium possessiones temporibus" semper successivis universis 
et perpetuis liberam, tutam et omnimodam manendi p q causa' se transferendi habeant fa
cultatem4 harum nostrarum litterarum per vigorem. Hiss moderaminum limitationibus clare 
presentibus expressatis, ut quicunque et quorumcunque jobagionum dominus aliqua bir-
sagia' sua, quibus jobagio suus aliquo tempore fuisset convictus, infra unius mensis spatium 
non exegisset super eundem, extunc" birsagia talia super eundem" jobagionem suum dicto 
mense elapso recipére et eundem jobagionem retinerev non valeaf, sed idem jobagio, quo 
maluerit, modo prehabito indempnis moraturus accedat".1 Jobagiones autem" ultra 
Draue y fluvium residentes huius libertatis privilegio gaudere nolumus, sed potius 
in suis antiquis consuetudinibus decrevimusz permanere. 

V I I . Decernimus a insuper et ordinamus, quod nullus ex prelatis, baronibus b, 
proceribus, nobilibus aut c alteriusd cuiuscunque dignitatis, ordinis, status et con
ditionis hominibus, regnicolis et subditis nostris occasione debiti e , delicti f, culpe 
autg maleficii h unius persone seu hominis, cuiuscunque status et conditionis exi-
stat, audeat vel presumat1 civitatem, opidum vel villám, ubi talis debitor, delin-
quens, culpabilis aut maleficus residere consuevit, seu cives, opidanos v e r villa-
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1 5. das Dekret vom 3. August 1397. 

nos arestare1, detinere vel modo aliquo"1 impedire; sed si quis contra talem quid-
quam" actionis0 habet p vel habuerit, id in presentia iudicis 0 sui° ordinarii exequa-
tur q , prout retroactis temporibus fieri in talibus r secundum regni s nostri s iustitiam* 
consuevit, ita quod innoxii pro nocentibus nullo modo aggraventur". 

V I I I . Statuimus etiam et ordinamus a, quod quemadmodum antiqua regni no
stri habet consuetudo, u t b si cuiquam in villa vel c possessione alicuius domini ter-
restris, cuiuscunque status et conditionis, tarn ecclesiasticus, quam secularis exi-
stat, aliqualis inferretur iniuria, dampnum vel offensad, talis lesus seu e dampnum 
passusf primo ad dominum seu iudicem illius possessionis accedendo iustitiam 
postulare teneaturg, et si talis dominus vel iudex sibi iustitiam facere contempse-
rit , ad comitem p r o v i n c i á i m valeat appellare", et si comes etiam in reddenda iu-
stitia tepidus fuerit vel remissus, ad nostram regiam maiestatem possit etiam 1 ap-
pellare h; ita nunc quoque volumus, ut si alicui persone regnicole vel extranee in 
aliqua civitatum k, opidorum et villarum 1 liberarum nostrarum1" per aliquem, cu
iusvis status existat et conditionis, aliqualis iniuria, offensa" vel dampnum" fuerint 
irrogate 0 vel illata, tunc talis lesus seup dampnum passus primo coram iudice illius 
civitatis suamq debeat prosequi iustitiam. Et si iudex et iurati illius' civitatis iusti
tiam sibi debitam facere recusaverint vel exhibere distulerint, tunc ipse lesus vel 
dampnum passus ad magistrum tauarnicorum s nostrorum suam* causam attrahere 
valeat atque possit. Deinde si etiam ipse" magister tauarnicorum v nostrorum* 
super huiusmodi querela iustitiam ministrare w contempserit, tunc liceat annotato 
leső vel dampnum passo ipsius magistri tauarnicorum" y iudicio dimisso suam 
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VIII. 1 Im Sinne des G. A. war der Tavemikalstuhl das Appellationsgericht der königlichen Städte, 
Marktflecken und freien Dörfer, wovon eine weitere Berufung zur königlichen „persönlichen Anwe
senheit" offenstand. In der Praxis haben die sieben (später acht) königlichen freien Städte sich den Ta
vemikalstuhl angeeignet, während die Rechtsstreitigkeiten anderer Städte an den königlichen „Persona
lis" weitergeleitet wurden. S. I. Szentpétery d. J.: A tárnoki ítélőszék kialakulása (Die Entwicklung des 
Tavernikalstuhles). Századok 68 (1934) pp. 510-590; Kubinyi (v. Comm.). 

causam in nostre maiestatis presentiam attrahere1, nosque a a, u t i b b ex regiminis 
nostri c c regalis c c officio tenemur, unicuique ministrabimus iustitie comple-
mentum. 1 Quod si quispiam d d lesus vel dampnum passus hoc ordine non servato e e 

auctoritate propria se presumpserit vindicare et sibi f f satisfactionem recipére, talis 
transgressor huius nostri decreti in facto potentie convincatur, cum neminem l i -
ceat nulla postulata iustitia propria se8 g auctoritate vindicare. 

I X . Decrevimus etiam, quod in quibuscunque causis et processibus, de a quibus 
iudices causarum quarumcunque nonam b et decimam ab illa parte, que causam 
obtinef, recipére consueverunt, de cetero d non ab ipsa e parte, que causam obti-
net c, sed ab il la f , que in ipsaf causa convincetur, recipére debeant iudices illius 
cause et extorquere, cum non sit equum h, ut qui 1 iustus est1, pro iniustis puniatur 
et in rebus dampnificetur. 1 

X . Statuimus etiam, u t a quilibet civis et b inhabitator c quarumlibet d civitatum 6 

nostrarum e f amodo et in antea ad collectas nostras regales et contributiones pro 
rata, non obstantibus quibuscunque libertatibus ipsis hactenus8 datis et in poste-
rum per11 nos et11 nostros1 successores1 concedendis, quas quoad premissa ipsis non 
volumus ullatenus suffragari, solvere et cum i l l i s k nostris civibus contribuere te
neantur. Si vero per1 nos ve l m nostros" successores aliquos cives nostros l iber täre 0 

et exemptos facere contingeretp, tunc et in eo casu nos et nostri q successoresq 

a a 5z nos itaque 
b b Sz om. 

cc - cc £• r eg aiis nostri 
dd Sa quipiam; H add. talis 
e e Sa observato 

tt N sine illo 
88 E sua 

IX. a Sa om. 
b D vel 
c D, E, Sa, So, Z optinet 
d Sa de ceterro 
e N illa 
' N add. parte 

8 D illa 
h Z equm 

1" ' R quibus iustis 
k D iustis 

X. a R quod 
b 5z seu 
c R add. nostrarum 

d D quorumlibet 
e"e D, E, H, Ka, Ko, So, Z nostrarum civitatum 

' R om. 
8 Ko actenis 

h " " N om. 
1" 1 N successores nostros; Sz add. dandis et 

k N eisdem 
1 Sz om. 

m E et 
n N om. 
° D om. 
p Ko contingerit 

q~ q N successores nostri 
IX. 1 Der Neunte und der Zehnte gebührten dem Richter nach dem zugesprochenen baren Geld. Im 

14. Jahrhundert zahlte sie die siegreiche Partei, im 15. Jahrhundert aber ging die Regel des G. A. in die 
Praxis und in das Tavernikalrecht (Art. 27) über. 

predicti, quicquam r ipsi 8 cives libertati ad collectas solvere deberent, id de com-
munitatis computo* defalcando ad nostram tenemur" et debebuntv recipére ra-
tionem. 

X I . Item licet 8 civesb nostri Budensesb inter ceteras eorum libertates tali liber
tate per c nostros predecessores ipsis largita d et* concessa' ac per nos confirmata 
freti 8 et usi hucusque8 dinoscuntur, utputa quod h omnes et singuli tarn regnicole, 
quam extranei1 mercatoresk universas et quaslibet res mercimoniales ac1 bona 
venalia e t m commutabilia tam n ascendendo, quam descendendo11 in ipsorum ci-
vium Budensium medio deponere acp depositas inibi vendére et commutare ab-
indeque nullatenus aliasq abducereq, neque deportari facere debuissent et fuissent 
assueti r; tarnen, quia nunc facta generali congregatione quarumlibet civitatum, 
opidorum acs liberarum villarum nostrarum regalium, habito superinde consilio 
Visum et1 consultum extitit, ut pro ampliori fructuositate et uberiori statu, como-
do u et communi bono regni et regnicolarum ac precipue civium et mercatorum 
nostrorum, ne propter utilitatem et augmentum unius v civitatis tota w regni" no
stri" communitas dampnum et incomodum suscipiaty et nocivum recipiat detri-
mentum 2, omnes et singuli mercatores nostri, videlicet regnicole de regno nostro 
exeuntes et in regno nostro commorantes universas et quaslibet ipsorum res mer
cimoniales et bona venalia seu commutabilia per totum regnum*8 nostrum 8 8 et 
extra ipsum regnum quocunque, quotiescunque b b et quandocunque voluerint, 

' D, E, Ka, Sa, Z quitquam 
s E ipsis 
' E conposito 
" D, E teneantur 
v D, E, Sa debeant; H, Ka, Ko, Z debebimus 

XI. a D, E add. predicti 
b ~ b Z comes noster Budensis Budensis 

c Sa add. nos et 
d D, E largiter 
e D, E, H, Ka, Ko, Z om. 
{ H, Ka, Ko, Z om. 

8" 8 N hucusque freti et usi 
h D, E, Ka, Ko, Z ut 

1 D extranee 
k Ko mendose bis 
1 E ad; R et 

m E ac; Sz seu 
"""//, Ka, Ko quam descendendo, tarn ascendendo ;Z tarn descendendo, quam ascendendo 

0 E descendo; Sz desscendendo 
p D, E, Ka, N, Sz et 

q " q E abducere alias 
r Z asueti 
s D, R, Sz et 
1 So ac 

u Ka om.; Ko, Z quam 
v D, E illius 

w R totius 
x " " So nostri regni 

y D susscipiat 
1 H, Ka, Ko, Z add. ut 

aa - aa ß H ^ S q ^ z n o s t r u m r e g n u m 

K, 5o,, Z quotienscunque 

liberam, meram, plenam et securam deducendi, deferendi, pellendi, reducendi, 
deponendi ac c c depositas vendendi, commutandi ac d d abinde deferendi e e et de-
duci faciendi ac" cum eisdem iuxta eorum voluntatis 8 8 libitum disponendi h h ha
beant facultatem", non obstantibus quibuscunque libertatibus et privilegiis dictis 
civibus1* nostris k k Budensibus super premissa11 rerum depositione quomodolibet 
datis etmm concessis, quas et que quoad1"1 premissa ex certa 0 0 scientia revocamus, 
exceptis extraneis, qui teneantur in premissis antiquam consuetudinem obser-
vare. 1 

X I I . Insuper omnes et singuli cives civitatum, quas de a novo 8 creavimus, qui
buscunque aliarum civitatum consütuimus libertatém, si de iudicatu et sententia 
iudicum et iuratorum suorum noluerint contentari. ad illám civitatem, cuius 
libertate funguntur, aut ad magistrum tauarnicorum 0 nostrorum valeant appel-
lare c; ita tarnen, quod postquam magistrum tauarnicorum 0 elegerint d, ad iudices 
et iuratos 6 recurrere f non valeant, nec8 e 8 contra ad nullum ulterius, nisi h si opus 
fuerit1, ad presentiam nostram k personalem appellatio1 possit fieri quovis modo. 

X I I I . Sanximus nichilominus statuentes, u t a cives et b hospites nostri quarum-
libet civitatum nostrarum regalium intra ambitum et climata regni nostri existen-
tium dona seu munera ipsorum i n c novo d quolibet annopretextu strennarum regie6 

c c H et 
dd H, Ko, Z et 
e e E defferendi 

tt H, Ka et 
88 H, Ka, Ko, Z voluntatem et 

hn E discurrendi 
" Z voluntatem 

kk - kk £^ ̂  K0 2 nostris civibus 
" D, E premissarum 

mm H, Ka, Ko, Z vel 
nn Sz coad 
0 0 Ko, Sa, Sz add. nostra 

XII. a " a D denuo 
b E, N, R, Sa, Z tauernicorum 
c Sa appelare 
d E eligent 
e Z iuratorum 
' H, Ka, Ko redire; Z retinere